1789^{mdccxlvii} De hiis, quas⁴ sanctus Brandanus⁵ uidit in quadam excelsa arbore et pulcherrima, quarum una respondit ei⁶, quod essent spiritus penitentiam suam in corporibus uolucrum ibidem facientes, prudenti relinquitur⁷ lectori.

De piscibus in uniuersali

1790⁸ Aqua prior produxit⁹ sua animantia quam terra, in terris noxia in aquis sunt¹⁰ innocua, ut uenenosus¹¹ est in terris, sine ueneno in aquis, leo terribilis in terris, dulcis in fluctibus¹². Murena¹³, quam ferunt¹⁴ aliquid¹⁵ habere noxium, est¹⁶ esca pretiosior. Rana /504 T/ horrens¹⁷ paludibus, decora in aquis omnibus fere¹⁸ prestat alimentis¹⁹.

1791^{mdccxlviii} Omnes greges habent rectorem²⁰.

1792^{21mdccxlix} Piscibus conueniunt loca propria. ^{mdcccl} Plures pisces et animalia marina sunt super terram, arenam, lapidem²².

1793 Natabilia recipiunt aquam eodem fine, quo ambulabilia²³ aerem. ^{mdcccli} Maior pars piscium mutatur ad pluuias.

1794^{mdccclii} Pluie conferunt piscibus, sed non paruis et nocent auibus²⁴.

1795^{25mdccliiii} Aqua pluie ualet omnibus piscibus, sicut plantis terre. /114^v U/

1796^{26mdcccliv} Aqua pluie /39^{ta} O/ estualis est magis conueniens.

1797^{mdccclv} Multa tamen²⁷ pluua excecant²⁸ quosdam pisces, sed non est hoc²⁹ ex multitudine pluie, ex frigore.

1798^{30mdccclvi} Multa pluua conuenit in³¹ omnibus testei corii, quoniam mare efficitur dulcius. ^{mdccclvii} Omnibus testei corii conuenit aqua pluuialis, preter quam uni³² scilicet corchoboch³³, qui

¹ frangentur O frangatur U

² suos pullos U

³ summitate U

⁴ que O

⁵ bernardus T

⁶ ei om. U

⁷ relinquitur O

⁸ Alexander *i.m.* O Incipit pars octaua de animalibus aquaticis et quibusdam terrestribus uermibus et primo de piscibus in com<m>uni. C. P<rimum>. *add.* U

⁹ produxit prior O

¹⁰ sunt om. U

¹¹ O *corr. i.m. ex uenenosis*

¹² terribilis ... dulcis] in terris terribilis in aquis dulcis U

¹³ menna O

¹⁴ fecē T

¹⁵ quidam U

¹⁶ et O

¹⁷ orrens O

¹⁸ piscibus *add.* U

¹⁹ alimentum U

²⁰ omnes ... rectorem *om.* O

²¹ Aristotiles *i.m.* O Isidorus libro .17. c. 7. de piscibus *i.m.* U

²² proles ... lapidem *om.* O

²³ ambulancia U

²⁴ Maior pars piscium mutatur ad pluuias *add.* T

²⁵ Aristotiles *i.m.* O

²⁶ Ys. *i.m.* O

²⁷ tamen *om.* U

²⁸ excecant O

²⁹ hoc non est U

³⁰ Aristotiles *i.m.* O

³¹ in *om.* U

³² uin O

³³ corchoboch O corchoboch U

- si¹ gustauerit², /505 T/ morietur illa die; pisces moriuntur in glacie. ^{mdccclviii}Siccitas non conuenit alicui³ pisci, quoniam reddit ipsum paruuum et malum.
- 1799 ^{mdccclix}Quoddam genus piscis applicat se ad petram in mari et non separatur, nisi aliquid cogat ad motum per attractionem ex⁴ insperato⁵.
- 1800 ^{mdccclx}Est aliud genus piscis, quod⁶ non soluitur a petra, nisi quando querit suum nutrimentum.
- 1801 ^{mdccclxi}Quedam animalia natant per capita⁷ sua, omnia scilicet, que habent mollem testam sicut karabo⁸.
- 1802 ^{mdccclxii}Pisces pro maiore parte impinguntur⁹ in annis pluuiosis. ^{mdccclxiii}Quando annus est bonus hominibus¹⁰, impinguntur pisces.

De uisu piscium

- 1803 ^{11mdccclxiv}Quidam natant per capita sua¹².
- 1804 Paucus est uisus in animalibus palpebris¹³ carentibus, quorum¹⁴ oculi non clauduntur, ut uisibilis¹⁵ adunatus confortetur et quiescens /506 T/ recreetur, unde paucus est eorum uisus, quia oculi eorum sepissime aperiuntur et foras uisus¹⁶ emittitur; hoc in marinis bestiis
- 1805 ^{17mdccclxv}Pisces extremos discernunt¹⁸ colores et hic annumerabis rubeum colorem inter unde piscatores non utuntur colobiis¹⁹ neque²⁰ albis, neque nigris, neque rubeis²¹.
- 1806 ^{mdccclxvi}Est piscis, cuius aspectus in dextra²² parte est acutior, quamuis²³ naturaliter non sit acuti aspectus; fetus omnium aquatiliu²⁴ inter initia uisu carent²⁵.
- 1807 ^{mdccclxvii}Pisces audiunt. Somnus piscis est plus de nocte quam de die²⁶.
- 1808 ^{mdccclxviii}In somno nihil mouetur²⁷ piscis²⁸ nisi cauda et hoc parum. Sic miseri hominis nihil tam actu aliter mouetur in suo genere ut cauda neruorum suorum scilicet uirga²⁹.
- 1809 ^{mdccclxix}Pisces³⁰ non habent /115^r U/ molares, quia non possunt diu retinere cibum in ore³¹, ut molant³² ipsum complete; ^{mdccclxx}sunt autem dentes eorum multi et acuti, ut cito diuidant cibum,

¹ qui scilicet si O s. U

² gustet U

³ alacri U

⁴ Arist.: et

⁵ insperato *ed.* inspirato T

⁶ non ... quod *om.* U

⁷ natant U *add. et del.*

⁸ quoddam ... karabo *om.* O

⁹ impregnantur O

¹⁰ omnibus U

¹¹ Aristotiles *i.m.* O

¹² quidam ... sua *om.* U ^{ua}Pisces moriuntur in glacie. Siccitas non conuenit alicui pisci, quoniam reddit ipsum et malum^{cat}. *add.* T

¹³ palpebra O

¹⁴ quor [!] O

¹⁵ uiuificabilis O

¹⁶ eicitur idest *add.* U

¹⁷ Aristotiles *i.m.* O

¹⁸ decernunt T

¹⁹ colloriis O collobiis U

²⁰ neque *om.* O

²¹ mediis U

²² dextera U

²³ quam ui O

²⁴ aq̄lium U

²⁵ fetus ... carent *om.* O

²⁶ de die quam de nocte O

²⁷ muro O

²⁸ piscis *om.* U

²⁹ sic ... uirga *om.* OU

³⁰ pisces *om.* U

³¹ in ore cibum U

³² moleat O molent U

- ne per multam moram recipiunt¹ multum de aqua cum /507 T/ cibo, et sunt incuruati, quoniam uigor eorum est in eis; genera piscium tamquam proprium habent spinas in carnibus suorum ossium².
- 1810^{mdcclxxi} Pisces³ mouentur a profundo maris ad prope terram fugiendo calorem, et frigus prope terram melius est⁴ profundo, quia ibi est⁵ bonus pastus, et ibi sunt pisces fortioris carnis et in profundo humidioris⁶. ^{mdcclxxii} Multitudo piscium est in profundo maris. Et maior hominum inuoluitur flexibilitate curarum temporalium⁷.
- 1811^{mdcclxxiii} Pesci habenti lapidem in capite⁸ nocet hiems.
- 1812^{mdcclxxiv} Dicitur, quod quiescunt⁹ in hieme usque ad equinoctium, ubicumque deprehendit eos¹⁰ hiems¹¹. Sic et homo, in quacumque morte deprehendatur, in ea manebit usque ad iudicii¹². ^{mdcclxxv} Et piscis, qui latet in hieme¹³ in profundo /39^{rb} O/ maris, post eius latentiam impingatur ualde. ^{mdcclxxvi} Et quidam quiescit¹⁴ de die et natat¹⁵ de nocte.
- 1813^{mdcclxxvii} Pisces longi impinguntur¹⁶ a uento septentrionali. /508 T/ Ampli impinguntur¹⁷ a uento¹⁸ meridionali; ^{mdcclxxviii} omnes pisces lapidosi sunt pingues.
- 1814 Quedam genera piscium in multitudine maxima¹⁹ ²⁰partus fouendi necessitate partes maris septentrionalis adeunt tempore oportuno scilicet estiuo, et expleto proposito omnes simul eo, quo uenerant, agmine reuertuntur²¹. Sol enim in mari septentrionali minus immoratur et ideo²² relinquitur²³.
- 1815^{24mdcclxxix} Quidam applicantur ad petram et absoluuntur, cum querunt nutrimentum, et hoc nocte et postea redeunt ad petram²⁵.
- 1816^{26mdcclxxx} Quidam parant cauernas in arena²⁷, quidam in luto et tantum os²⁸ emittunt²⁹.
- 1817^{30mdcclxxxi} Quidam latentes in cauernis eiciunt senectutem, idest corium; qui autem³¹ teste corii sunt³², non³³. /115^v U/ Sic quidam latentes in claustro eiciunt ueterem hominem; alii uero, qui

¹ recipiant O accipiant U

² genera ... ossium *om.* O

³ pisces *om.* U

⁴ est *om.* U

⁵ est ibi U

⁶ O *corr. ex* humidiores

⁷ et ... temporalium *om.* OU

⁸ habenti ... capite] lapidem in capite habentem U

⁹ quiescit U

¹⁰ ignis *add. et del.* T

¹¹ hiems *om.* O

¹² sic ... iudicii *om.* O

¹³ usque ... in hieme *om.* U

¹⁴ quiescunt U

¹⁵ natant U

¹⁶ impinguntur *om.* O

¹⁷ a uento ... impinguntur *om.* O

¹⁸ uento *om.* U

¹⁹ maxime U

²⁰ in *add.* U

²¹ reuertuntur agmine U

²² omnia U

²³ quedam ... relinquitur *om.* O

²⁴ Aristotiles *i.m.* O

²⁵ ad petram redeunt U

²⁶ Ys. Aristotiles *i.m.* O

²⁷ harenis O in arena *om.* U

²⁸ omnes T

²⁹ emittit U

³⁰ Ys. *i.m.* O

³¹ sunt *add.* T

³² sunt teste corii TU

³³ non *add.* U

- sunt cordis obstinati et dure ceruicis, non¹.
- 1818^{mdcclxxxii} Exitium² senectutis est in uere et³ autumno. Sic et hic in uere renouationis /509 T/ uite per gratiam in fine seculi in generali resurrectione per susceptionem glorie, quando quilibet metet, prout hic seminauerit⁴.
- 1819^{mdcclxxxiii} Pisces lapidosi manent mares⁵ cum femina⁶.
- 1820^{mdcclxxxiv} Nullus⁷ piscis habet⁸ testiculos. ^{mdcclxxxv} Femine piscium⁹ sunt longiores masculis et duriores carne. ^{mdcclxxxvi} Mares sunt meliores feminis preter hahahoch¹⁰, et non dico femina nisi secundum nomen, quoniam in ueritate non sunt ita, sed sunt diuersi¹¹ in aspectu. ^{mdcclxxxvii} In quibusdam¹² piscibus¹³ non sunt ma<re>s¹⁴ et femine. ^{mdcclxxxviii} Quedam genera sunt¹⁵ tantum femine. Sic quidam homines sunt debiles et effeminati¹⁶ quo ad bona opera facienda¹⁷. ¹⁸ In piscibus nunquam reperitur coitus innaturalis, nec una species unquam¹⁹ accedit²⁰ ad speciem alterius generis nisi murena, cum Philosophus non excipit murenam, unde uidetur, quod non sit piscis. Plinius ^{mdcclxxxix} tamen excipit ranam²¹ et squatinam²².
- 1821^{mdccxc} Femine alie²³ commixtione masculi tantum concipiunt²⁴ et pariunt catulos. Alie ponunt sine masculi susceptione concepta, que tunc²⁵ in sequenti maris²⁶ seminis iactu perfunduntur²⁷, generabilia fiant²⁸, quia, que sic perfusa non /510 T/ fuerint, sterilia perseuerant aut putrescunt; ^{mdccxc} oua piscium non habent nisi unum colorem. ^{mdccxcii} Quidam, ²⁹ qui dicitur barchora³⁰, parat genituram, que est similis melli.
- 1822^{mdccxciii} Mas³¹ animalis³² dure teste non coit omnino³³. ^{mdccxciv} Omne animal dure teste generatur se in limo et in arena. Sic homines duri ceruicis non di<s>ciplinantur ab alio animo, sed quasi a se ipsis, et est eorum conuersatio et instructio in fedis feda³⁴. ^{mdccxcv} Quidam generantur per
- 1823^{mdccxcvi} Ante pullificationem multum uagantur pisces in motu³⁵. ^{mdccxcvii} Tempore coitus¹ et

¹ sic ... non *om.* OU

² exitium] ex uitio *codd.*

³ in *add.* T

⁴ sic ... seminauerit *om.* U

⁵ pares T; Arist.: mas

⁶ sic ... femina *om.* O

⁷ nulus T

⁸ habens T

⁹ pisces U

¹⁰ hahahok O hadoch U

¹¹ diuersa O

¹² quibus U

¹³ in quibus depiscibus U

¹⁴ mas<culi> U

¹⁵ sunt genere U

¹⁶ effeminati *ed.* efficiati T

¹⁷ sic ... facienda *om.* OU

¹⁸ Michael Scotus *i.m.* O Aristotiles *i.m.* T

¹⁹ nunquam O

²⁰ accedit O

²¹ Plin.: raiam

²² squatinam *ed.* squatimam U tamen ... squatimam *om.* T tamen ... piscis] tamen mure, nam non excipit unde secundum eum uidetur, quod non sit piscis O

²³ autem O

²⁴ concipiunt tantum U

²⁵ querunt OT

²⁶ mari T

²⁷ profunduntur O

²⁸ frunt U

²⁹ piscis *add.* U

³⁰ barchorali U

³¹ mus T

³² animal U

³³ quidam ... omnino *om.* O

³⁴ sic ... feda *om.* U

³⁵ sic ... motu *om.* O

- ambulant pisces par et par.
- 1824^{mdccxcviii} Sunt pisces, qui, cum pullificant, infirmantur. ^{mdccxcix} Quidam pisces² uermes habent³ in matricibus⁴, qui destruunt pullos.
- 1825^{mdccc} Omnes pisces nutriunt filios suos preter⁵ ranas. ^{mdccci} Nullum animal marinum comedit pullos suos, et ideo mul/116^r U/tiplicantur. ^{mdcccii} Omnes pisces cibantur a pullis suis tempore pullificationis.
- 1826^{mdccciii} Parui comeduntur a magnis, et ideo moritur maior pars⁶ /511 T/ pullorum suorum⁷. ^{mdccciv} Est piscis, qui⁸ percrecit in⁹ uno die, scilicet ¹⁰ demie¹¹.
- 1827^{mdcccv} Quidam piscis cibatur ex aqua clara et aqua /39^{va} O/ turbida strangulatur.
- 1828¹² Quidam pisces, cum uident catulis suis¹³ pericula imminere, eos quandoque inter dentes innoxio receptant suspendio¹⁴. Quandoque etiam iterum in interno recipiunt¹⁵ corpore¹⁶ et eos genitali aluo feruntur abscondere, donec ad securitatem eos deferant, uel obiectu¹⁷ sui corporis natos defendant a periculis¹⁸.
- 1829^{mdcccvi} Pisces fluuiales et lacuales sunt boni post pullificationem et coitum et maxime, si habuerint multum cibum.
- 1830^{mdcccvii} Pisces cognoscuntur ex magnitudine teste et duritie.
- 1831^{mdcccviii} Quidam uenantur in suis cauernis et maxime, si fuerit locus calidus; et quando desiderant cibum, exeunt¹⁹ modicum ad pascendum, et maxime /512 T/ apud²⁰ complementum lune, et tunc uenantur ipsum.
- 1832^{mdcccix} Quidam manentes in lapidibus coguntur exire per hoc, quod confricantur cauerne sue cum salsis²¹. Sic aliquando quidam deficientes religiosi per ingruentiam tribulationum²².
- 1833^{mdcccx} Est piscis, quem²³ cum aliquis uult extrahere a suo loco, constringit se et difficile extrahitur et ita facit, quando unda percutit ipsum aut uentus fortis; et ^{mdcccxi} si pars illius²⁴ ceciderit²⁵, crescit denuo²⁶, quale ipsum est. Hic potest comparari claustrali, qui in humilitate continetur, et si in aliquando boni sui diminuitur, ex gratia sibi relicta restaurat deperdita²⁷.
- 1834 Quidam uenantur ab hominibus, cum impregnantur et magis cum pullos habent adultos quam cum paruos. Sic demones insidiantur hominibus, cum conceperit aliqua bona opera in uoluntate et maxime cum iam ea pluries uel plura fecerint²⁸.

¹ pullificationis O

² pisces *om.* U

³ habent uermes U

⁴ matrice U

⁵ propter *add. et del.* T

⁶ par U contra prelatu saltantes de loco ad locum sicut rana *i.m.* T

⁷ parui ... suorum *iter.* T

⁸ quidam piscis U

⁹ in *om.* T

¹⁰ in *add.* U

¹¹ Arist.: denne; parui ... demie *om.* O

¹² in fine *i.m.* T

¹³ suis catulis U

¹⁴ supettant suspenso O

¹⁵ suspendio ... recipiunt *om.* U

¹⁶ etiam ipsum inimicum suscipiunt copori O

¹⁷ obnectu T

¹⁸ uel ... periculis *om.* O

¹⁹ exhibitum TO

²⁰ ad U

²¹ salcis O

²² sic ... tribulationum *om.* OU

²³ quoniam O quod U

²⁴ pars illius] perfillius T

²⁵ reciderit U

²⁶ deresiduo U de residuo T

²⁷ hic ... deperdita *om.* OU

²⁸ sic ... fecerint *om.* O quam ... fecerint *om.* U

- 1835^{mdcccxi} Quando mare inspissatur, sepe deprehenduntur plures pisces uno reti. /513 T/
 1836^{mdcccxi} Quidam¹ non intrant in uas uetus et sordidum, sed in nouum ueniunt² etiam³ a remotis.
 1837^{mdcccxi} Quidam capiuntur per odorem rerum combustarum, ut faciant fumum⁴.
 1838^{mdcccxi} Piscatores⁵ uenantur ante ascensionem⁶ solis. Sic et diabolus multum uenabatur homines ante ortum et ascensionem ueri solis, quia tunc non apperuerunt euidenter eius fallacie⁷.
 1839^{mdcccxi} Piscatores uenantur pisces fugientes a mari in hieme ad flumina⁹ fouea facta prope ripam ita, quod /116^v U/ riuus¹⁰ decurrat a ripa ad¹¹ foueam, et superponunt¹² ligna et herbam, per uiam riui pisces intrantes¹³ deprehenduntur.
 1840^{mdcccxi} In estate autem uenantur ipsos¹⁵ ponentes in medio flumine ligna multa et lapides ita, quod aqua potest transire, et faciunt in eo unum orificium et in illo orificio ponunt instrumentum concuum et prendunt¹⁶ illos per /39^{vb} O/ ipsum.
 1841^{mdcccxi} In reti quedam sunt¹⁷, que¹⁸ naturaliter ad ima¹⁹ tendunt, ut plumbum, quedam leuia, rete ab imis eleuant²⁰ et natate faciunt. Sic in predicatione quedam debent /514 T/ esse comprimentia peccatore<m> ad timendum, quedam erigentia ad sperandum²¹.

De piscibus in speciali <et primo de allec>

- 1842 Allec²² abundat in mare²³, quod Angliam²⁴ circumdat²⁵.

De anguillis

- 1843^{mdcccxi} Anguille sunt in flumine Ganges triginta²⁷ pedum in longitudine, in quo etiam²⁸ sunt, qui instar cancri bina habent brachia longitudine sex cubitorum, quibus²⁹ elephantes corripiunt³⁰ et undis immergunt.

De brenna³¹

- 1844^{mdcccxi} Brenna³³ uidens lucium sibi imminere declinat ad cenosa¹ aquarum limpinitatem²,

¹ pisces *add.* U

² ueiniunt O

³ et U

⁴ quidam non intrant ... fumum U *ante* mollis teste aquosum